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POLICIA NACIONAL

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL — POLICIA NACIONAL — MEBAR

Barranquilla, 05 de febrero 2026

Sefior

ANONIMO
thebest-ciudadano@gmail.com
Barranquilla

Asunto: Notificacion por aviso solicitud No. 823528-20260118

La suscrita Subintendente YENNY PAOLA RDRIGUEZ YEPES Secretaria Comando
Operativo de Seguridad Ciudadana MEBAR, de conformidad con lo dispuesto en la
ley 1437 del 18 de enero de 2011 por la cual se expide el Cadigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y dando alcance al inciso 2 del
articulo 69 — Notificacion por aviso sobre la comunicacion oficial No. GS-2026-
017341-MEBAR, de fecha 05 de febrero 2026, signado por el sefior Teniente Coronel
BELKIN VILLARREAL ARROYO, Comandante Operativo de Seguridad Ciudadana,
mediante el cual se da respuesta a la queja numero 823528-20260118, presentada
por usted a través de nuestros canales institucional “Web publica PQRS”, toda vez
que el correo suministrado no funciona, imposibilitAndose la debida notificacion de las
actuaciones adelantadas.

Este aviso se fija con copia integra de la citada comunicacion oficial en el micrositio:
https://www.policia.gov.co/policia Metropolitana de Barranquilla/notificaciones, desde
el 05 de febrero de 2026 a las 18:00 horas, por lo tanto, se advierte que a partir del
dia habil siguiente al del retiro del aviso, se entendera surtida la notificacion.

Finalmente, la mencionada comunicacion oficial de respuesta a su peticion,
permanecera a su disposicion en la Oficina de Atencion del Ciudadano de la Policia
Metropolitana de Barranquilla, dependencia ubica en la carrera 43 No. 47-53 bario El
Rosario.

Atentamente,

Subintendente YENNY PAOLA RODRIGUEZ YEPES
Secretaria Comando Operativo dé Seguridad Ciudadana MEBAR

Carrera 43 No. 47 — 53 Barrio El Rosario
Teléfono 3679400 — 346000
Mebar.coseg@policia.gov.co

www.policia.gov.co
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Barranquilla, 05 febrero 2026

CONSTANCIA

En la fecha la suscrita Subintendente YENNY PAOLA
RODRIGUEZ YEPES, deja constancia que no fue posible
notificar al peticionario toda vez que no aporio correo

electrénico, por tal motivo no se pudo enviar la respuesta.

CONSTE

30

$rado-postfirma y firma
Subintendente YENNY PAOLA RODRIGUEZ YEPES
Secretaria Comando Operativo de Seguridad Ciudadana MEBAR

Dubcinda por 54 YENHY RODAGUER YEFES
Rusmsda per: T JONTHAH SAERE

Facta slnaascin: (G314

sticanan: DSC0 B MENTUE AL
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

METROPOLITANA DE BARRANQUILLA
?O OPERATIVO SE SEGURIDAD CIUDADANA

i rmn COMAN
S 250966486

GS-2026- -SUBCO-COSEC 13.

Barranquilia, 05 de febrero de 2026

Sefior

Usuario Anénimo

t -Cil ail.
Barranquilla-Atlantico

Asunto: respuesta peticién Nro. 823528-20260118
En atencion a la peticién radicada por usted ante el comando de 1a Policia Metropolitana de

Barranquilla a través del Sistema SIPQR2S, bajo el nimero 823528-20260118 de fecha
18/01/2026, donde expone lo siguiente hechos: \

El Comando Operativo del Servicio de Policia de la Metropolitana de Barranquilla, fue delegado,
en aras se proyecte respuesta de fondo a su peticion en los términos sefalados en la Ley 1755
de 2015 “Por medio de !a cual se regula el Derecho Fundamental de Peticion y se sustituye un
titulo del Cédigo de Procedimiento Acministrativo y de lo Contencioso Administrativo.

En atencién a la queja formal presentada por usted, relacionada con presuntas irregularidades.
que se estan presentando en la Estacién de Policla Soledad Centro Histérico, con el horario de
trabajo, descanso del personal, tartos desiguales, me permito informarie que su comunicacion ha
sido recibida y analizada, conforme a las disposiciones contenidas en la Resolucion No. 00912
de 2009, {a'cual regula el Reglamento del Servicio de Policia.

Agradecemos su disposicién para manifestar as inconformidades relacionadas las presuntas
inconsistencias que se vienen presentando en los apoyos a i0s servicios del distrito de policia
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M.*4. La Policia MNacional valora astos aportes, ya que parmiten identificar posibles situaciones
que afecten’el bienestar, la fransparencia y el cliima organizacional.

En'atencion a la queja presentada, relacionada con presuntas inconsistencias en la asignacion y
apoyo a los servicios operativos durante las temporadas de diciembre y carnavales en el Distrito
de PoliciaN.*4, de manera atenta'me permito informarlo siguiente:

La Policia Nacional de Colombia, en el marco de sus principios institucionales, propends por la
equidad, imparcialidad, bienestar laboral y correcta distribucién de las cargas de servicio,
conforme a lo establecido en la Resolucién 1572 del 08 de mayo de 2023, “Por la cual se axpida
el Reglamento de Bienestar Laboral de la Policia Nacional”, por consiguiente, se vela para gue
las administracién, del personal sea. eén condiciones |aborales justas, evitando . cargas
desproporcionadas que afecten la salud, el rendimiento y la moral dal personal uniformado.

Asi mismo, la Resolucidn No. 00912 de 2009, por [a cual se regula el Reglamento del Servicio
de Policia, establece Gue todo el persondl apto para el servicio tiene &l deber de concurrir al
cumplimiente 'de'las aclividades operafivas que le sean asignadas, conforme a las necesidades
del zervitio, bajo los principios de responsabilidad, solidaridad, diseiplinay eumplimiento del
horario ordenado, sin distincién de unidad ¢ 'dependencia administrativa, por tal motivo se
verifica que el persenal gue cumpla con esta condicién cumpla con la prestacidn 'del servicio
ardenado.

Frenie a los hechos expuéstos, en los cuales se sefiala una posible-inequidad en la seleccidn
del personal de Plana Mayer para. el apoyoe de los servicies, asi como  presuntas
irregularidades en el cumplimienta de turnos y horarics por parte de algunos funcionarics, se
precisa’'gue estas situaclones, de comprobarse,” pedrian contravenir los lineamientos
establecidos en el Reglamento del Servicie de Pelicia y afectar directamente el bienestar laboral
del personal operative.

Sobre la disponibilidad ¥ jornadas de servicio

Desde el Comando Operative del Servicio de Policia, se realiza le planeacion de 105 servicios y
se ordena las disponibilidades del parsonal, la cual s de jueves y viemnes el 50 % del parsonal]
o dias sabado, domingos se cita a disponibilidad el 100% del personal policial. Asimismio; los
dias lunes, martes ¥ miércoles no se cita el personal a disponibifidad, siempre y cuando no exista
alghn evento extracrdinario de gran'magnitud.

En acasion al plan navidad y temporada decambrina, atendiendo los diversoes eventos y semvicios
de temporada navidefa, la disponibilidad del personal policial vario con relacidn al rasto del afic,
teniendo en'cuenta que el 33% del'personal policial de cada unidad se enconfraba disfrutando
del parmiso especial navidefis. Come se evidencia en la ORDEN DE SERVICIOS No. 438 DEL
05 DIC.2025 PARAMETROS INSTITUCIONALES PARA LA CONTENCION DE LOS DELITOS
DE IMPACTO POR UNA NAVIDA CON PROPOSITO EN EL AREA METROPOLITANA DE
BARRANQUILLA, |a disponibilidad del personal fue planeada y ajustada a lag/necesidades y
problematicas delictivas idenfificadas en cada distrita. sin exceder 10 horas de servicio,

Sobre el derecho al descanso

En el marco de las politicag institucionales orientadas al fortalecimiento del bienestar y calidad de
yida laboral del personal de la institucion, que busca fementar el aquilibric entre la vida |akoral y
familiar, asi come reconocer el esfuerzo, compromizo y dedicacion del personal que intégra |a
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institucion, fue autorizado permiso especial naviderio, establecido en el numeral 1 del articulo 11
de la Resolucion 1572 del 08-05-2023 “Por la cual se expide el reglamento de bienestar labaral
dela policia nacional de Colombia®, con el fin de compartir con las familias durante 10 dias de
descanso en la época decembrina, los cuales fueron distribuidos en 3 turnes de descanso en
todas las unidades policiales. Por tal motivo fueron suspendidos los permisos, franquicias, y/o .
estimulos para el personal policial. Sin embargo, desde el dia viemes 16 de enero del ogafio,
mediante correo electrénico N° 0016 GUTAH-MGI, se autorizé la primera franquicia del afo para
el personal policial. \ \

Medidas adoptadas

“Se realizo instruceidn y socializacién a los seffores comandantes de Distrito y Estacién. sobre el
contenido y disposiciones plasmadas en la Resolucién 1572 del 08-05-2023 *Por la cual se expide
el reglamento de bienestar jaboral de la policia pacional de Colombia® y Resolucién No. 00942
de 2009, la cual regula el Reglamento del Servicio de Policia; con el propésito de fortalecer la
calidad de vida, el clima organizacional y e! desarrolio integral del personal policial, adscrito al
distrito cuatro de policia Suroccidente. '

Donde se recalcaron, los lineamientos, programas y acciones orientados a promover &l bienestar
fisico, psicoldgico, social, familiar y Jaboral de los uniformados y del personal, garantizando
condiciones dignas de trabajo, equilibrio entre la vida personal y profesional, asi como el acceso

a programas de apoyo, recreacion, salud, cultura, deporte y fortalecimiento familiar.

Asimismo, se resaltd la responsabilidad ‘de los comandantes y jefes de dependenéia en la
implementacién, seguimiento ¥ promocién de estas estrategias de bienestar, fomentandq

entornos faborales saludables, el respeto por la dignidad humana, la prevencidn de fesqos
psicosociales y el fortalecimiento del sentido de pertenencia institucional.

En ese sentido, se records la impottanda de difundir, eplicér y supervisar el cumplimiento de o
establecido en la mencionada resolucién, como heframienta fundamental para el mejoramiento
del desempenio institucional y el bienestar integral del (aientq humano de la Policia Nacional.

Se garantizara la reserva de identidad de los funcicnarios que participaron en ia dueja. evitando
cualquier tipo de represalia o afectacion en el ejerdicio de sus funciones.

Se realizara seguimiento a las condiciones laborales de! personal adscrito a la Estacién de
Policia Soledad Centro Histérico, en coordinacién con el drea de Talento Humano y el Comité de ..
Bienestar Sccial. .

De encontrarse mérito, se iniciara el pfocéso disciplinario correspondiente, conforme al
Reglamento del Servicio y al Régimen Disciplinario de la Policia Nacional.

La Policia Nacional reafirma su cempromiso ¢on la transparencia institucional, el respelo por la
dignidad humana'y el bienestar de $u personal, principlos que rigen el actuar policial y se
encuentran consagrados en la 1, En ese sentido, se garantiza que esta situacidn sera investigada
de manera objetiva, imparcial y con estricto respelo al debido proceso, adoptando las decisiones
Gue en derecho correspondan. ‘ 0

Agradecemos su disposicién para informar los hechos'y contribuir al fortalecimiento de la :
disciplina y la ética institucional,
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Del mismo modo, me permito comunicarle que, estaremos’ atenios ante cualguler inquietud,
requerim o solicitud que desee allegar, estaramos prestos a atenderlo @n'las Instalaciones
la Paolicia Matropolitana de Barranguilla, ubicado en la carmera 43 # 47-53 Barrig

eos mebar.coman@policia.gov,co o mebar.cac@policia.gov.co

Alentaments;

REAL ARROYOD
-,IMmpu*Itana de Barranguila

Fecha de elaboracidn: 05022028
Ubicacidn: GI\Distrito 2025 Respuesia quejas

Garrera 43 No. 4?-_553, Barmrio-el Rasario

L.
wiww.policia.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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